
 

 
 

PORTARIA Nº 0195, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 – SESEC 
 

Dispõe sobre a divulgação do resultado preliminar dos 
requerimentos de matrículas do Curso de Formação 
para o cargo de Subinspetor e do Curso de Formação 
para o cargo de Inspetor da Guarda Municipal de 
Fortaleza - GMF em cumprimento à decisão judicial 
referente ao processo nº 3016973-94.2024.8.06.0001 e 
dá outras providências. 

 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ, no exercício das atribuições legais 
e por meio da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014. 

 

CONSIDERANDO a decisão judicial que determinou, por meio de tutela de urgência, 

através de mandado de segurança referente ao processo nº 3016973-94.2024.8.06.0001, em 

trâmite na 5ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, a imediata matrícula dos 

servidores que estão no último nível de referência da classe do cargo que ocupam, no Curso de 

Formação Profissional para os Cargos de Subinspetor e de Inspetor da GMF. 

 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 0038/2007, de 10 de julho de 2007, 

publicada no Diário Oficial do Município de 11 de julho de 2007, que aprova o Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários (PCCS) dos Servidores da Guarda Municipal de Fortaleza e dá outras 
providências; 

 

CONSIDERANDO que a Academia de Segurança Cidadã – AMSEC/SESEC é órgão de 
formação, treinamento e aperfeiçoamento dos integrantes da Guarda Municipal de Fortaleza, 
Defesa Civil e Segurança Institucional, criada pelo Decreto nº 14.244, de 29 de junho de 2018, 
publicado no Diário Oficial do Município de 05 de julho de 2018, será responsável pelas 
capacitações de cursos no âmbito da SESEC; 

 

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 0187, de 02 de agosto de 2024 – SESEC, 
publicada no Diário Oficial do Município – D.O.M. de 05 de agosto de 2024, que dispõe sobre a 
divulgação do período de matrícula dos Cursos de Formação para Subinspetor e para Inspetor 
da Guarda Municipal de Fortaleza - GMF, em cumprimento à decisão judicial referente ao 
processo nº 3016973-94.2024.8.06.0001 e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO o feriado municipal em alusão ao Dia de Nossa Senhora da Assunção, 

dia 15 de agosto, padroeira da capital cearense, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 
8.796, de 09 de dezembro de 2003. 

Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 • Messejana • CEP 60.873-082 Fortaleza, Ceará, Brasil • Tel: (85) 3281 8151 

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
e

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n

te
 s

o
b
 o

 n
ú

m
e
ro

 D
U

3
E

U
V

J
Y

 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v
.b

r/
v
a
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

6
0

6
1

1
8
 e

 c
ó

d
ig

o
 D

U
3
E

U
V

J
Y

 



 

 
 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 16.076, de 13 de agosto de 2024, fica 
decretado o ponto facultativo, para os servidores e empregados públicos dos órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, todo o expediente do dia 16 de 
agosto de 2024. 

 

CONSIDERANDO a necessidade da adequação do cronograma de divulgação aos 
servidores Guarda Municipal de Fortaleza - GMF, sobre o resultado preliminar dos 
requerimentos de matrícula do Curso de Formação no cargo de Subinspetor e do Curso de 
Formação no cargo de Inspetor da Guarda Municipal de Fortaleza - GMF, na carreira de 
segurança da instituição; 

 
CONSIDERANDO a importância da publicidade dos atos administrativos, visto que é 

dever da Administração Pública Municipal zelar pela transparência dos mesmos. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO aos servidores da Guarda Municipal de Fortaleza - GMF, o 
resultado preliminar dos requerimentos de matrícula para o Curso de Formação na Carreira 
Subinspetor e para o Curso de Formação na Carreira de Inspetor da Guarda Municipal de 
Fortaleza - GMF, em cumprimento à decisão judicial referente ao processo nº 3016973- 
94.2024.8.06.0001, conforme lista constante nos anexos I e II desta Portaria. 

Parágrafo Único. Foram deferidas preliminarmente as matrículas dos servidores que 
atenderam de forma cumulativa os seguintes requisitos: 

I. A previsão do art. 2º, da Portaria nº 0187, de 02 de agosto de 2024 - SESEC, publicada 
no Diário Oficial do Município em 05 de agosto de 2024, isto é, terem implementado o 
último nível de capacitação do cargo que ocupam, conforme listagem constante na 
Portaria nº 0351/2023, publicada no Diário Oficial do Município de Fortaleza - DOM de 
19/09/2023, ou em data anterior à citada Portaria; 

II. Enviaram o requerimento preenchido corretamente no período estabelecido no art. 1º, 
da Portaria nº 0187, de 02 de agosto de 2024 - SESEC, publicada no Diário Oficial do 
Município em 05 de agosto de 2024. 

CAPÍTULO I 
DOS RECURSOS 

 
Art. 2º - O servidor que teve sua matrícula indeferida, poderá ingressar com recurso 

junto ao Gabinete do Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SESEC, desde que 
tempestivamente e de forma fundamentada, nos dias 20 a 22 de agosto de 2024. 

Parágrafo Único. Os recursos serão recebidos via Protocolo SESEC, presencialmente ou 
pelo e-mail: protocolo@sesec.fortaleza.ce.gov.br. 

Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 • Messejana • CEP 60.873-082 Fortaleza, Ceará, Brasil • Tel: (85) 3281 8151 

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
e

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n

te
 s

o
b
 o

 n
ú

m
e
ro

 D
U

3
E

U
V

J
Y

 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v
.b

r/
v
a
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

6
0

6
1

1
8
 e

 c
ó

d
ig

o
 D

U
3
E

U
V

J
Y

 

mailto:protocolo@sesec.fortaleza.ce.gov.br


 

 
 

CAPÍTULO II 
DO RESULTADO FINAL 

 
Art. 3º - O resultado final dos requerimentos de matrícula será divulgado por meio de 

Portaria específica para este fim. 

Art. 4º - É de responsabilidade do servidor, acompanhar as divulgações pertinentes aos 
resultados e outras informações referentes ao requerimento de matrícula através de publicação 
realizada no Diário Oficial do Município. 

Parágrafo Único. A Academia de Segurança Cidadã - AMSEC/SESEC não se 
responsabilizará por quaisquer atos ou fatos decorrentes de informações incorretas ou 
incompletas fornecidas pelo servidor. 

CAPÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 5º - A convocação dos servidores que tiverem suas matrículas deferidas para o 
Curso de Formação para o cargo Subinspetor e para o Curso de Formação para o cargo de 
Inspetor da Guarda Municipal de Fortaleza - GMF será realizada por ato do Secretário da 
Segurança Cidadã, após apreciação dos recursos e a divulgação do resultado final dos 
requerimentos de matrícula. 

Art. 6º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário Municipal da Segurança 
Cidadã/SESEC. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ - SESEC, em 14 de agosto 
de 2024. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Heraldo Maia Pacheco 
Secretário 

Secretaria Municipal da Segurança Cidadã 

Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 • Messejana • CEP 60.873-082 Fortaleza, Ceará, Brasil • Tel: (85) 3281 8151 

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
e

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n

te
 s

o
b
 o

 n
ú

m
e
ro

 D
U

3
E

U
V

J
Y

 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v
.b

r/
v
a
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

6
0

6
1

1
8
 e

 c
ó

d
ig

o
 D

U
3
E

U
V

J
Y

 



 

 
 

ANEXO I - RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES APTOS A REALIZAR O CURSO DE FORMAÇÃO 
PARA O CARGO DE INSPETOR 

 
Seq. Servidor(a) Matrícula Referência RESULTADO 

PRELIMINAR 

1 ANA CARLA PINHEIRO LUCAS XAVIER 1570101 1B 415 DEFERIDO 

2 ANA PAULA GOMES DE ALMEIDA MACHADO 6020401 1B 410 DEFERIDO 

3 ANGELO SILVA LORCA 5601501 1B 310 INDEFERIDO 

4 ANTÔNIO ADERALDO CINTRA 5613401 1B 310 INDEFERIDO 

5 ANTONIO JOSÉ MONTEIRO SOARES 6020701 1B 410 DEFERIDO 

6 ANTONIO JOSÉ SOARES DE LIMA 6011201 1B 410 DEFERIDO 

7 ANTONIO MARCIO ALMEIDA DA SILVA 5601701 1B 410 DEFERIDO 

8 CARLOS ALBERTO FAUSTINO DE ANDRADE 5602101 1B 310 INDEFERIDO 

9 CARLOS ALBERTO ROLA FILHO 5602201 1B 410 DEFERIDO 

10 CARLOS ANDRE DA SILVA 6020801 1B 309 INDEFERIDO 

11 DIANA MEIRE VERAS BRAGA 6021401 1B 410 DEFERIDO 

12 EMMANOEL LIMA MARTINS 6012901 1B 409 DEFERIDO 

13 FRANCILALEIDE SOUSA DA SILVA 5609801 1B 410 DEFERIDO 

14 FRANCISCO HELIO RODRIGUES JUNIOR 5611401 1B 410 DEFERIDO 

15 FRANCISCO SILVANEY OLIVEIRA BARREIRA 5611701 1B 410 DEFERIDO 

16 GIL MAYRON COSTA DO NASCIMENTO 5534101 1B 210 INDEFERIDO 

17 GILSON ISAAC SILVA RODRIGUES 5612001 1B 410 DEFERIDO 

18 HÉLIA NASCIMENTO PAIXÃO 7336001 1B 208 INDEFERIDO 

19 HELOILSON ANDRÉ ALMEIDA LOOES 6014401 1B 410 DEFERIDO 

20 JACKELINE FACO TAVARES 5265502 1B 410 DEFERIDO 

21 JAIR REZENDE DOS SANTOS 6022801 1B 208 INDEFERIDO 

22 JANDER PEREIRA BRITO 6014701 1B 410 DEFERIDO 

23 JAQUES FERREIRA DE AGUIAR 6023101 1B 409 DEFERIDO 

24 JARDE GLEYCA DE SOUSA PENHA OLIVEIRA 6023001 1B 410 DEFERIDO 

25 JOÃO CARLOS LIMA PATRÍCIO 7362401 1B 108 INDEFERIDO 

26 JOSE ALVES PEREIRA JUNIOR 6023301 1B 409 DEFERIDO 

27 JOSÉ ANTONIO CRUZ NETO 5530601 1B 409 DEFERIDO 

28 JOSÉ EDNÁRIO NUNES 5603601 1B 410 DEFERIDO 

29 JOSÉ RONALDO DO NASCIMENTO DOS SANTOS 6023701 1B 410 DEFERIDO 

30 JOSÉ WENDEL FIRMINO VIEIRA 5604101 1B 410 DEFERIDO 

31 MARCELO GERÔNIMO DE AZEVEDO 7344001 1B 207 INDEFERIDO 

32 MARCELO PIMENTEL DE ANDRADE 5535201 1B 410 DEFERIDO 

33 MARCOS JANDER MOREIRA DE SOUZA 5605401 1B 410 DEFERIDO 

34 MARIA DAS GRAÇAS AIRES DA SILVA 5605901 1B 409 DEFERIDO 

35 MARIA EDIVAM RIBEIRO MARQUES 6016301 1B 408 DEFERIDO 

36 PATRÍCIA RODRIGUES DE 5537701 1B 410 DEFERIDO 

37 RAIMUNDO COELHO SAMPAIO JUNIOR 5607301 1B 410 DEFERIDO 

38 RAIMUNDO LUIS DA SILVA 1927701 1B 108 INDEFERIDO 

39 RAYMUNDO PINTO NUNES JUNIOR 6040001 1B 410 DEFERIDO 

40 TATIANA TORRES EVANGELISTA 6025801 1B 310 INDEFERIDO 

41 TONY WILLIAMS TEIXEIRA VASCONCELOS 5608901 1B 410 DEFERIDO 

42 VALDERY CORDEIRO DA COSTA 5609001 1B 310 INDEFERIDO 

43 ZENNILTON RODRIGUES DE SOUSA 6018801 1B 410 DEFERIDO 

Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 • Messejana • CEP 60.873-082 Fortaleza, Ceará, Brasil • Tel: (85) 3281 8151 

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
e

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n

te
 s

o
b
 o

 n
ú

m
e
ro

 D
U

3
E

U
V

J
Y

 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v
.b

r/
v
a
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

6
0

6
1

1
8
 e

 c
ó

d
ig

o
 D

U
3
E

U
V

J
Y

 



 

 
 
 

ANEXO II - RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES APTOS A REALIZAR O CURSO DE FORMAÇÃO 
PARA O CARGO DE SUBINSPETOR 

 

 
 

Seq. 
 

Nome 
 

Matricula 
 

Referência 
RESULTADO 

PRELIMINAR 

1 ALEX SANDRO DE FREITAS CARVALHO 5600701 1A 406 DEFERIDO 

2 ANA CELIA SILVESTRE DE AZEVEDO 5528901 1A 210 INDEFERIDO 

3 ANTÔNIO CARLOS MARTINS 7728801 1A 407 DEFERIDO 

4 CLAUDETE MATTOS DA SILVEIRA 2088802 1A 310 INDEFERIDO 

5 CLECIO MOREIRA AGUIAR 7729701 1A 407 DEFERIDO 

6 DANIEL RODRIGUES RAMOS 7352801 1A 206 INDEFERIDO 

7 EDNA KATIA DA SILVA COSTA 7728501 1A 307 INDEFERIDO 

8 FERNANDO HUGO DE LIMA MELO 7321801 1A 407 DEFERIDO 

9 FRANCILENE OLIVEIRA FIDELES PEIXOTO 7415002 1A 407 DEFERIDO 

10 FRANCISCA AURIDENIA RODRIGUES 7312701 1A 408 DEFERIDO 

11 FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO 5610801 1A 103 INDEFERIDO 

12 FRANCISCO SANDRO DE SOUSA 7574702 1A 406 DEFERIDO 

13 JOÃO BOSCO ALVES FERREIRA JUNIOR 8374601 1A 407 DEFERIDO 

14 JOÃO PAULO DOS SANTOS 7326401 1A 407 DEFERIDO 

15 JOSÉ ADRIANO VIEIRA DE ABREU 6371704 1A 204 INDEFERIDO 

16 JOSÉ LUIZ DA SILVA 7311101 1A 408 DEFERIDO 

17 JOSE VALDECI ALVES CAVALCANTE JUNIOR 7338901 1A 407 DEFERIDO 

18 LEONARDO DE SOUSA LINS 7348601 1A 408 DEFERIDO 

19 LUIZ CASSIANO MENESES CARNEIRO 6032701 1A 410 DEFERIDO 

20 MARCIUS VENANCIUS LIMA ARAUJO 7732401 1A 407 DEFERIDO 

21 MARCOS DE OLIVEIRA LIMA 5605301 1A 408 DEFERIDO 

22 MARGARETE ABREU DE LIMA 7326501 1A 408 DEFERIDO 

23 MARIA DO SOCORRO BEZERRA TEIXEIRA 7733201 1A 407 DEFERIDO 

24 PAULO PETERSON MARTINS LIRA 7319301 1A 307 INDEFERIDO 

25 REGINA CELI CORDEIRO BARBOSA ALVES 7729401 1A 407 DEFERIDO 

26 REGIS DOS SANTOS RICARTE 7330901 1A 406 DEFERIDO 

27 SCHARLANY FERREIRA SOUSA 10656002 1A 304 INDEFERIDO 

28 SUELEN MOURA DE ABREU 7345001 1A 406 DEFERIDO 

29 THIAGO BARBOSA CAVALCANTE LIMA 7321101 1A 408 DEFERIDO 

30 YANDERSON CASTELO BRANCO ALVES 5540201 1A 410 DEFERIDO 

 
 
 

*** 

Rua Padre Pedro de Alencar, 2230 • Messejana • CEP 60.873-082 Fortaleza, Ceará, Brasil • Tel: (85) 3281 8151 

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
e

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n

te
 s

o
b
 o

 n
ú

m
e
ro

 D
U

3
E

U
V

J
Y

 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e

 o
 s

it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v
.b

r/
v
a
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

6
0

6
1

1
8
 e

 c
ó

d
ig

o
 D

U
3
E

U
V

J
Y

 



 

 
 

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número DU3EUVJY 

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3606118 e código DU3EUVJY 
 

ASSINADO POR: 
 

Assinado por: HERALDO MAIA PACHECO em 14/08/2024 


	PORTARIA Nº 0195, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 – SESEC
	RESOLVE:
	CAPÍTULO I DOS RECURSOS
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO III
	PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
	ANEXO I - RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES APTOS A REALIZAR O CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE INSPETOR

